[image: image1.jpg]

СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

        КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

      «15» 10       2013                        с. Сухобузимское                         №43-4/452
О нормах расходов для должностных

лиц органов местного самоуправления
Сухобузимского района, связанных

со служебными командировками

в пределах Российской Федерации

   В соответствии со ст.ст. 166-168 Трудового кодекса Российской Федерации, принимая во внимание Порядок возмещения расходов, связанных со служебными командировками лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, и государственных гражданских служащих Красноярского края в органах исполнительной власти Красноярского края, администрации Губернатора Красноярского края, утвержденный Указом Губернатора Красноярского края от 26.08.2011 N 155-уг, руководствуясь статьей 34 Устава Сухобузимского района, Сухобузимский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

   1. Установить, что возмещение расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам органов местного  самоуправления Сухобузимского района осуществляется в следующих размерах:

   1.1 Расходы по проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту исполнения полномочий, прохождения муниципальной службы (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов):
   а) Для главы района, главы администрации района возмещаются  по фактическим затратам, документально подтверждающим эти расходы, но не выше:

- при проезде воздушным транспортом – размера стоимости перелета первым или бизнес классом (с правом пользования услугами залов повышенной комфортности);

- при проезде железнодорожным транспортом – в размере стоимости проезда в вагоне «СВ» (с правом пользования услугами залов повышенной комфортности)
- при проезде автомобильным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком.
   в) Для иных должностных лиц:

 - при проезде воздушным транспортом – размера стоимости перелета экономическим классом;

- при проезде железнодорожным транспортом – в размере не более стоимости проезда в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе категории «К», или в вагоне категории «С» с местами для сидения;

- при проезде автомобильным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком.

   1.2. Возмещение расходов по бронированию и найму жилых помещений (кроме тех случаев, когда должностному лицу предоставляется бесплатное жилое помещение) осуществляется в размере документально подтвержденных фактических расходов, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера.

   При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30% установленной нормы суточных за каждый день нахождения в командировке.

  1.3. Возмещение расходов на выплату суточных производится в размере 500 рублей за каждый день нахождения в командировке в городах Москва и Санкт-Петербург, административных центрах субъектов Российской Федерации, районах Крайнего Севера и в размере 350 рублей за каждый день нахождения в командировке на иной территории Российской Федерации.

   Суточные выплачиваются должностному лицу за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути.

   В случае направления должностного лица в такую местность, откуда он по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого служебного задания имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту жительства, суточные не выплачиваются.

   Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения должностного лица из места командирования к месту постоянного жительства в каждом конкретном случае решается лицом, направляющим в командировку, с учетом дальности расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого задания, а также необходимости создания должностному лицу условий для отдыха.

   В случае вынужденной остановки в пути должностному лицу возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в порядке и размерах, определяемых подпунктом 1.2 настоящего решения.

   1.4. Возмещение иных расходов, связанных с командировкой, осуществляется в пределах утвержденных бюджетных смет на содержание соответствующего органа местного самоуправления при предоставлении командированным лицом документов, подтверждающих эти расходы, и производится с разрешения нанимателя.

   При отсутствии документов, подтверждающих расходы, оплата не производится.
    2. Признать утратившим силу решение Сухобузимского районного Совета депутатов от 16.09.2008 № 45-3/466 О нормах расходов для работников администрации Сухобузимского района и ее структурных подразделений на служебные командировки в пределах Российской Федерации».
   3.    Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и налоговым вопросам (М.И. Смагин).

   4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава района,

председатель районного Совета депутатов

              В.П. Влиско